
1

12 19. – 20. týden 2013
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1
tel.: 222 871 594, fax: 222 871 591
e-mail: tis.maso@szif.cz

ZPRÁVA O TRHU HOVĚZÍHO A VEPŘOVÉHO 
MASA

    Ročník XVII., čtrnáctideník, 28. 5. 2013

                                                                                                                                                                                                                                                          

                    

Vývoj cen: Obsah:

             týdny:

Mladí býci  R ....

Býci nad 2 r. R .       

Jalovice R .......  

Krávy O ...........

Prasata SEU .....

Prasata S-P ......

19.    20. za studena

85,13  84,56   Kč/kg  JUT

83,44    83,13   Kč/kg  JUT

72,99   71,94   Kč/kg  JUT

65,21    64,70   Kč/kg  JUT

42,21  41,84   Kč/kg  JUT

42,08    41,70   Kč/kg  JUT

Komoditní zpravodajství .........................

Zpeněžování SEUROP, grafy ...................

CZV a CPV za 13. 5. 2013 ......................

Denní vývoj CZV, grafy ..........................

Měsíční bilance podniků, grafy .................

Reprezentativní ceny, grafy ....................

Informace ze zahraničí a ČR ....................

     1

   2-7

  8-9

   10

11-12

13-18

19-22

Komoditní zpravodajství
Vývoj CZV jatečných zvířat

     V průběhu 20. týdne (13. 5.–19. 5.) se ve sledova-
ných podnicích porazilo, klasifikovalo a ocenilo podle 
SEUROP normy o 319 ks dospělého jatečného skotu 
více než v předchozím týdnu. Zvýšily se porážky krav 
(+206 ks), mladých býků (+101 ks) a býků starších 
dvou let (+36 ks). Naopak méně se porazilo jalovic    
(-24 ks). Největší podíl na porážkách měly ve 20. týd.
krávy 43,9 %, pak byli ml. býci 37,2 %, býci starší
2 let 10,1 % a jalovice 8,8 %. Celková cena skotu se 
jeví dlouhodobě stabilní s menšími výkyvy, během 
19. týdne cena stoupla (+0,90 Kč/kg JUT), ale ve 20. 
týdnu klesla (-0,43 Kč/kg JUT) na 75,86 Kč/kg JUT. Ze 
sledovaných celkových cen se zvýšila pouze cena krav     
(+0,71 Kč/kg JUT) na 65,57 Kč/kg JUT (33,80 Kč/kg 
ž. hm.). Snížila se cena mladých býků (-0,47 Kč/kg 
JUT) na 84,65 Kč/kg JUT (46,51 Kč/kg ž. hm.). Dále 
klesla cena jalovic (-0,57 Kč/kg JUT) na 68,98 Kč/kg 
JUT (36,50 Kč/kg ž. hm.). Největší pokles jsme 
zaznamenali u ceny býků nad 2 roky (-1,33 Kč/kg JUT) 
na 82,76 Kč/kg JUT (45,47 Kč/kg ž. hm.), což předsta-
vuje úroveň předminulého týdne.
     V meziročním srovnání jsou celkové ceny ve 20.
týdnu vyšší u krav (+1,60 Kč/kg JUT) a jalovic (+1,08 
Kč/kg JUT). Naopak u ml. býků a býků nad 2 roky jsou 
pod úrovní loňského roku (-0,10 a -0,22 Kč/kg JUT).
     V denním sledování 14ti vybraných podniků 
dosáhla CZV jatečných býků tř. SEUR v 19. týdnu 
v průměru 84,28 Kč/kg JUT (46,31 Kč/kg ž. hm.) 
a ve 20. týdnu 84,08 Kč/kg JUT (46,20 Kč/kg ž. hm.).
     V následujících 14ti dnech očekáváme podobný 
vývoji cen jatečného skotu jako doposud.
     Cena jatečných prasat za třídy S-T v průběhu 19.
téměř stagnovala (-0,20 Kč/kg JUT), ve 20. týd. klesla
(-0,41 Kč/kg JUT) na hodnotu 41,53 Kč/kg JUT (32,32
Kč/kg ž. hm.), což je úroveň předminulého týdne. Ve 
20. týdnu bylo ve sledovaných podnicích poraženo 

o 3 950 ks prasat více než v minulém týdnu. Největší
nárůst jsme zaznamenali ve tř. E (+2 430 ks),
U (+1 679 ks) a R (+295 ks). Naopak ve tř. S se 
prasat porazilo méně (-613 ks). Do tříd SEU bylo 
zařazeno o 1,01 % prasat méně než v předchozím 
týdnu, tj. 96,2 % za prům. cenu 41,84 Kč/kg JUT 
(32,56 Kč/kg ž. hm.). Tato cena je nižší ve srovnání 
s cenou z předchozího týdne (-0,36 Kč/kg JUT).
     Cena tříd SEU ve 20. týdnu roku 2013 převyšuje 
hladinu cen 20. týdnů z předchozích let: r. 2011
(+2,78 Kč/kg JUT), r. 2010 (+7,02 Kč/kg JUT), 
r. 2009 (+1,64 Kč/kg JUT) a r. 2008 (+2,40 Kč/kg 
JUT), ale je pod úrovní loňského roku 2012 (-0,59
Kč/kg JUT).
     Ve 20. týdnu se prům. porážková hm. v živém po-
hybovala ve tř. S až P v rozpětí od 110 do 130 kg. 
V nejvíce zastoupené tř. E dosáhla porážk. hm. 114 kg 
ž. hm., tj. o 2 kg méně než v předchozím týdnu.
     Z denního sledování CZV jatečných prasat tř. SEU 
14ti vybraných podniků je vidět, že v 19. týdnu cena 
dosáhla v průměru 42,19 Kč/kg JUT (32,83 Kč/kg 
ž. hm.) a ve 20. týdnu 41,92 Kč/kg JUT (32,63 Kč/kg 
ž. hm.).
     V následujících dvou týdnech předpokládáme, že se
cena jateč. prasat stabilizuje okolo současné úrovně.
     CZV v jednotlivých kategoriích jsou uváděny 
v Kč/kg JUT za studena.
     V průběhu 19. a 20. týdne roku 2013 se selata 
o prům. hm. 24,7 kg prodávala za 1 515 Kč/ks. Selata 
nad 25 kg dosáhla prům. hm. 28,2 kg a prodávala se 
za 1 655 Kč/ks. Nestandardní selata dosáhla prům. 
hm. za oba týdny 9,3 kg a prodávala se za 498 Kč/ks.

     Všechny výše uvedené ceny jsou realizační ceny 
bez DPH.

                                                                                                                                                      TISČR SZIF



2

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

CZV prasat za 19. týden (6. 5.–12. 5.) SEUROP Kč/kg JUT za studena (bez DPH) 21 podnik

DRUH JAKOST
Cena         
JUT

množství                    
v kusech

hmotnost                              
JUT  (kg)

Zmasilost 
(%)

prům. hm.                           
JUT

prům. hm.                          
v živém            

% 
zastoup. 

kusů

PRASATA

S 43,10 5 577 483 080 61,10 87 111 18,7%

E 42,71 17 922 1 611 933 57,59 90 116 60,0%

U 39,80 5 536 515 296 53,20 93 120 18,5%

R 36,33 488 47 127 48,24 97 124 1,6%

O 31,74 39 3 864 43,60 99 127 0,1%

P 21,71 9 852 34,96 95 122 0,0%

N 21,81 212 11 431 59,14 54 69 0,7%

T 30,35 93 11 680 53,24 126 161 0,3%

Celkem S - T 41,94 29 876 2 685 261 57,17 90 115 100,0%

Celkem S - P 42,08 29 571 2 662 151 57,18 90 116

Celkem S - U 42,21 29 035 2 610 309 57,37 90 116 97,2%

Pramen: TIS ČR SZIF; Pozn.: ceny jsou bez DPH a nezahrnují dopravní náklady

CZV prasat za 20. týden (13. 5.–19. 5.) SEUROP Kč/kg JUT za studena (bez DPH) 22 podniky

DRUH JAKOST
Cena                      
JUT

množství                    
v kusech

hmotnost               
JUT (kg)

Zmasilost 
(%)

prům. hm.                           
JUT

prům. hm.                               
v živém            

% 
zastoup. 

kusů

PRASATA

S 42,72 4 964 424 638 61,01 86 110 14,7%

E 42,47 20 352 1 799 545 57,51 88 114 60,2%

U 39,61 7 215 668 748 53,12 93 119 21,3%

R 36,51 783 74 814 48,38 96 123 2,3%

O 33,53 46 4 652 43,24 101 130 0,1%

P 19,95 2 203 37,23 102 130 0,0%

N 22,27 282 14 224 58,04 50 65 0,8%

T 32,19 182 22 923 51,37 126 162 0,5%

celkem S - T 41,53 33 826 3 009 748 56,73 89 114 100,0%

celkem S - P 41,70 33 362 2 972 600 56,77 89 114

celkem S - U 41,84 32 531 2 892 931 57,01 89 114 96,2%

Pramen: TIS ČR SZIF; Pozn.: ceny jsou bez DPH a nezahrnují dopravní náklady

Pramen: TIS ČR SZIF; Pozn.: ceny jsou bez DPH a nezahrnují dopravní náklady

  CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ – ZPENĚŽOVÁNÍ SEUROP - PRASATA



3

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

CZV skotu za 19. týden (6. 5. – 12. 5. 2013)  SEUROP Kč/kg JUT za studena (bez DPH)                 
21 podnik

DRUH JAKOST
Číslo                                 
řádku

Cena  
JUT

množství                         
v kusech

hmotnost                           
JUT

prům.hm.                     
JUT

prům.hm.     
v živém

zastoupení                               
v jak. tř.

MLADÍ BÝCI Celkem dle SEUROP 1 85,12 661 243 970 369 670 100,0%

z toho S 2 89,76 2 922 461 837 0,3%

20 podniků           E 3 90,57 13 6 289 484 878 2,0%

          U 4 88,14 129 52 413 406 738 19,5%

          z toho U2 5 88,28 101 40 617 402 730 15,3%

          z toho U3 6 89,07 19 8 419 443 804 2,9%

          R 7 85,13 381 142 604 374 680 57,6%

          z toho R2 8 85,23 330 122 686 372 675 49,9%

          z toho R3 9 84,77 37 14 948 404 734 5,6%

          O 10 81,46 119 38 270 322 584 18,0%

          z toho O2 11 81,58 104 33 652 324 587 15,7%

          z toho O3 12 81,53 6 2 145 357 649 0,9%

          P 13 68,43 17 3 473 204 371 2,6%

BÝCI Celkem dle SEUROP 14 84,08 171 64 631 378 686 100,0%

z toho S 15

16 podniků           E 16 90,90 5 2 666 533 968 2,9%

          U 17 85,96 57 24 524 430 781 33,3%

          R 18 83,44 73 26 722 366 665 42,7%

          z toho R3 19 83,87 8 3 199 400 726 4,7%

          O 20 79,73 36 10 720 298 541 21,1%

          P 21

VOLI Celkem dle SEUROP 22 * 2 604 302 548 100,0%

z toho S 23

1 podnik           E 24

          U 25

          z toho U2 26

          z toho U3 27

          z toho U4 28

          R 29 * 2 604 302 548 100,0%

          z toho R3 30

          z toho R4 31

          O 32

          z toho O3 33

          z toho O4 34

          P 35

KRÁVY celkem dle SEUROP 36 64,86 693 200 344 289 560 100,0%

z toho S 37

16 podniků           E 38

          U 39 74,62 19 7 632 402 778 2,7%

          R 40 72,22 198 69 441 351 680 28,6%

          z toho R3 41 72,19 104 36 908 355 688 15,0%

          z toho R4 42 70,79 25 9 202 368 713 3,6%

          O 43 65,21 247 71 746 290 563 35,6%

          z toho O2 44 65,05 162 46 069 284 551 23,4%

          z toho O3 45 65,39 50 16 155 323 626 7,2%

          z toho O4 46 64,97 7 2 018 288 559 1,0%

          P 47 53,02 229 51 526 225 436 33,0%

          z toho P2 48 52,84 106 24 606 232 450 15,3%

          z toho P3 49 55,43 11 2 770 252 488 1,6%

  CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ – ZPENĚŽOVÁNÍ SEUROP - SKOT



4

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

CZV skotu za 19. týden SEUROP  Kč/kg  JUT za studena  (bez DPH)     pokračování tabulky

DRUH JAKOST
Číslo                                 
řádku

Cena
JUT

množství                         
v kusech

hmotnost                           
JUT

prům.hm.                     
JUT

prům.hm.                                     
v živém

zastoupení                               
v jak. tř.

JALOVICE celkem dle SEUROP 50 69,55 204 54 480 267 504 100,0%

z toho S 51

13 podniků           E 52

          U 53 76,26 3 1 051 350 661 1,5%

          z toho U2 54 77,70 1 319 319 603 0,5%

          z toho U3 55 77,60 1 315 315 594 0,5%

          R 56 72,99 83 26 042 314 592 40,7%

          z toho R2 57 73,79 32 9 722 304 573 15,7%

          z toho R3 58 72,38 39 12 242 314 592 19,1%

          z toho R4 59 72,44 9 3 194 355 670 4,4%

          O 60 67,20 102 24 748 243 458 50,0%

          z toho O2 61 66,43 70 16 613 237 448 34,3%

          z toho O3 62 68,50 17 4 849 285 538 8,3%

          z toho O4 63 70,00 1 347 347 655 0,5%

          P 64 55,04 16 2 638 165 311 7,8%

SKOT celkem (ř. 1,14,22,36,50) 65 76,29 1 731 564 029 326

Pramen: TIS ČR SZIF; Pozn. *) méně než 3 podniky; ceny jsou bez DPH a nezahrnují dopravní náklady

Pramen: TIS ČR SZIF; ceny jsou bez DPH a nezahrnují dopravní náklady     

  CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ – ZPENĚŽOVÁNÍ SEUROP - SKOT



5

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

CZV skotu za 20. týden  (13. 5. – 19. 5.) SEUROP   Kč/kg JUT za studena  (bez DPH)                  
21 podnik

DRUH JAKOST
Číslo                                 
řádku

Cena 
JUT

množství                         
v kusech

hmotnost                           
JUT

prům.hm.                     
JUT

prům.hm.                                     
v živém

zastoupení                               
v jak. tř.

MLADÍ BÝCI Celkem dle SEUROP 1 84,65 762 295 040 387 703 100,0%

z toho S 2

20 podniků           E 3 90,72 18 8 460 470 853 2,4%

          U 4 88,00 145 63 323 437 793 19,0%

          z toho U2 5 88,31 113 49 633 439 797 14,8%

          z toho U3 6 87,31 28 12 487 446 810 3,7%

          R 7 84,56 451 174 700 387 703 59,2%

          z toho R2 8 84,75 361 138 816 385 698 47,4%

          z toho R3 9 83,96 82 33 158 404 734 10,8%

          O 10 79,95 140 47 020 336 610 18,4%

          z toho O2 11 80,21 123 41 649 339 615 16,1%

          z toho O3 12 78,24 11 3 873 352 639 1,4%

          P 13 66,74 8 1 537 192 349 1,0%

BÝCI Celkem dle SEUROP 14 82,76 207 78 966 381 693 100,0%

z toho S 15

16 podniků           E 16 89,78 1 494 494 897 0,5%

          U 17 85,58 38 17 433 459 833 18,4%

          R 18 83,13 129 48 266 374 679 62,3%

          z toho R3 19 82,49 14 5 475 391 710 6,8%

          O 20 78,09 37 12 134 328 595 17,9%

          P 21 61,01 2 639 320 580 1,0%

VOLI Celkem dle SEUROP 22 * 2 529 265 480 100,0%

z toho S 23

1 podnik           E 24

          U 25

          z toho U2 26

          z toho U3 27

          z toho U4 28

         R 29

          z toho R3 30

          z toho R4 31

          O 32 * 1 255 255 463 50,0%

          z toho O3 33

          z toho O4 34

          P 35 * 1 274 274 497 50,0%

KRÁVY celkem dle SEUROP 36 65,57 899 271 732 302 586 100,0%

z toho S 37

17 podniků           E 38

          U 39 74,35 46 19 073 415 804 5,1%

          R 40 71,72 285 100 062 351 680 31,7%

          z toho R3 41 72,02 152 53 140 350 678 16,9%

          z toho R4 42 71,43 54 20 150 373 723 6,0%

          O 43 64,70 335 97 649 291 565 37,3%

          z toho O2 44 64,44 209 58 295 279 541 23,2%

          z toho O3 45 64,98 86 27 937 325 630 9,6%

          z toho O4 46 65,60 9 2 991 332 644 1,0%

          P 47 52,86 233 54 947 236 457 25,9%

          z toho P2 48 52,24 140 33 190 237 459 15,6%

          z toho P3 49 56,46 11 2 994 272 527 1,2%

  CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ - ZPENĚŽOVÁNÍ SEUROP - SKOT



6

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

CZV skotu za 20. týden SEUROP  Kč/kg  JUT za studena  (bez DPH)       pokračování tabulky

DRUH JAKOST
Číslo                                 
řádku

Cena
JUT

množství                         
v kusech

hmotnost                           
JUT

prům.hm.                     
JUT

prům.hm.                                     
v živém

zastoupení                               
v jak. tř.

JALOVICE celkem dle SEUROP 50 68,98 180 49 834 277 522 100,0%

z toho S 51

16 podniků           E 52

          U 53 68,62 3 920 307 579 1,7%

          z toho U2 54

          z toho U3 55 65,10 1 297 297 560 0,6%

          R 56 71,94 79 25 664 325 613 43,9%

          z toho R2 57 71,44 21 5 912 282 531 11,7%

          z toho R3 58 72,95 51 16 928 332 626 28,3%

          z toho R4 59 68,01 6 2 440 407 767 3,3%

          O 60 67,38 75 19 287 257 485 41,7%

          z toho O2 61 67,57 44 10 587 241 454 24,4%

          z toho O3 62 67,22 22 6 633 301 569 12,2%

          z toho O4 63 65,05 4 1 149 287 542 2,2%

          P 64 57,74 23 3 963 172 325 12,8%

SKOT celkem (ř. 1,14,22,36,50) 65 75,86 2 050 696 100 340

Pramen: TIS ČR SZIF; Pozn. *) méně než 3 podniky; ceny jsou bez DPH a nezahrnují dopravní náklady

  Pramen: TISČR SZIF, Evropská komise; Pozn.: ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

  CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ - ZPENĚŽOVÁNÍ SEUROP – SKOT, GRAFY



7

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

    Pramen: TISČR SZIF, Evropská komise; Pozn.:  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

  CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ - ZPENĚŽOVÁNÍ SEUROP – SKOT, GRAFY



8

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

Ceny zemědělských výrobců skotu a prasat za 13. 5. 2013 Kč/kg v JUT za studena (bez DPH)

Druh za 13.5.13 za 27.4.13 za 13.5.12
Index (%)                                      
k 27.4.13

Index (%)                                      
k 13.5.12

SKOT                     
jakostních tříd SEUR

80,06 80,24 78,63 99,8 101,8

Mladí býci+býci+voli 
celkem

84,98 84,64 84,83 100,4 100,2

Mladí býci+býci+voli 
tř. SEUR

87,11 87,14 85,82 100,0 101,5

Jalovice                    
celkem

69,78 70,34 66,33 99,2 105,2

Jalovice                    
tř. SEUR

72,72 73,31 69,73 99,2 104,3

Krávy                  
celkem

64,87 64,66 62,61 100,3 103,6

Krávy                      
tř. EUR

70,73 71,04 69,51 99,6 101,8

Telata mléčná 80,41 - 70,75 - 113,7

Prasata              
celkem

41,43 41,34 42,42 100,2 97,7

Prasata                    
tř. SEU

41,74 41,77 42,73 99,9 97,7

Ovce a kozy - - - - -

Pramen: TIS ČR SZIF;  Pozn.:  ceny jsou bez DPH a nezahrnují dopravní náklady;   

Ceny průmysl. výrobců vybraných druhů výsekového masa za 13. 5. 2013 v Kč/kg  (bez DPH)

Druh za 13.5.13 za 27.4.13 za 13.5.12
Index (%)                                      
k 27.4.13

Index (%)                                      
k 13.5.12

HOVĚZÍ MASO VÝSEKOVÉ

H čtvrť přední I. 86,85 87,18 89,11 99,6 97,5

H čtvrť zadní I. 97,89 97,02 95,98 100,9 102,0

H přední bez kosti - prům. 107,75 108,67 107,91 99,2 99,9

H zadní bez kosti - prům. 147,62 147,16 154,88 100,3 95,3

H přední s kostí - prům. 73,81 74,10 73,42 99,6 100,5

H svíčková vč. KÚ - prům. 439,29 458,81 423,97 95,7 103,6

H roštěná vč. KÚ - prům. 178,76 188,02 174,09 95,1 102,7

VEPŘOVÉ MASO VÝSEK.

V předek 55,03 54,37 55,33 101,2 99,5

V kýta s kostí 63,47 62,51 58,99 101,5 107,6

V pečeně 86,07 89,19 77,68 96,5 110,8

V krkovice 71,80 72,19 71,09 99,5 101,0

V bok 55,27 55,73 55,94 99,2 98,8

V kýta bez kosti 80,05 86,77 81,05 92,3 98,8

V plec bez kosti 78,60 76,02 80,51 103,4 97,6

V 1/2 se sádlem,s hl. s noh. 48,02 48,48 46,30 99,1 103,7

V 1/2 bez sádla, s hl. a noh. 52,89 52,29 58,00 101,1 91,2

V 1/2 bez hl.–kostry speciál 57,64 56,14 56,96 102,7 101,2

Pramen: TIS ČR SZIF;  Pozn.: ceny jsou bez DPH

  CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ, CENY PRŮMYSLOVÝCH VÝROBCŮ



9

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

Ceny průmysl. výrobců masných výrobků za 13. 5. 2013 v Kč/kg  (bez DPH)

Druh za 13.5.13 za 27.4.13 za 13.5.12
Index (%)                                      
k 27.4.13

Index (%)      
k 13.5.12

MASNÉ VÝROBKY

Špekáčky 67,16 62,53 59,49 107,4 112,9

Jemné párky 69,15 68,76 65,43 100,6 105,7

Obyčejné párky 53,16 55,20 39,25 96,3 135,4

Slovenský salám 36,22 37,97 35,80 95,4 101,2

Gothajský salám 48,64 47,73 45,58 101,9 106,7

Šunkový salám 75,01 73,93 72,51 101,5 103,4

Turistický trvanlivý 91,35 84,61 84,67 108,0 107,9

Vysočina 88,11 89,83 84,45 98,1 104,3

Selský salám 89,16 95,96 82,94 92,9 107,5

Poličan 112,93 111,16 110,94 101,6 101,8

Debrecínská pečeně 97,39 89,27 94,95 109,1 102,6

Anglická slanina 92,51 94,80 83,46 97,6 110,8

Lahůdkové játrovky 59,64 61,47 54,28 97,0 109,9

Uzená rolovaná plec 64,54 78,65 79,06 82,1 81,6

Vepřová šunka dušená 92,25 93,58 89,04 98,6 103,6

KONZERVY – ceny přepočtené na 1 kg

H ve vlastní šťávě I.j. prům.     -         -         -         -         -

V ve vlastní šťávě I.j. prům. 81,65 80,39 64,46 101,6 126,7

Játrová paštika prům. 106,75 107,32 51,07 99,5         -

Šunka v plechu a fólii prům. 76,23 91,94 72,62 82,9 105,0

Luncheon meat prům.     -         -         -         -         -

VEPŘOVÉ SÁDLO

V sádlo syr. s kůží 41,52 35,56 43,68 116,8 95,1

V sádlo syr. bez kůže 30,62 30,39 29,84 100,8 102,6

Škvař. sádlo pro VO - prům. 36,30 38,27 30,40 94,9 119,4

Pramen: TIS ČR SZIF;   Pozn.: ceny jsou bez DPH

  CENY PRŮMYSLOVÝCH VÝROBCŮ, GRAF



10

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

Týdenní vývoj nákupních cen (CZV) 14 podniků v roce 2012 a 2013

Průměrné ceny JUT jatečných prasat tř. SEU v Kč/kg za studena   (bez DPH)

týden 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 1. 2013 2. 3. 4. 5. 6. 7.

ceny 46,44 46,42 46,48 45,75 45,08 44,98 44,61 43,72 42,48 41,97 41,80 41,15 40,85 40,82

týden 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21.

ceny 40,84 41,03 41,30 41,24 41,24 41,37 41,53 41,62 41,70 41,76 42,37 42,19 41,92 41,87

Průměrné ceny JUT jatečných býků tř. SEUR v Kč/kg za studena   (bez DPH)                             

týden 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 1. 2013 2. 3. 4. 5. 6. 7.

ceny 85,72 85,94 85,87 85,43 85,88 86,16 85,72 85,84 85,50 86,21 86,79 86,88 86,60 86,25

týden 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21.

ceny 86,41 86,55 86,41 86,34 86,66 86,61 86,05 86,12 85,85 85,44 84,96 84,28 84,08 83,23

   Pramen: TISČR SZIF

Denní vývoj nákupních cen (CZV) 14 podniků

JATEČNÁ PRASATA tř. SEU v Kč/kg  JUT za studena

6.5. 7.5. 8.5. 9.5. 10.5. 13.5. 14.5. 15.5. 16.5. 17.5.

2012 43,05 42,64 Státní 42,59 42,77 42,56 42,41 42,48 42,20 42,59

2013 42,00 42,15 svátek 42,42 42,25 41,71 42,13 42,04 42,11 41,81

JATEČNÁ PRASATA tř. SEU v Kč/kg  živé hmotnosti                      (cena JUT za studena /1,285 = cena v ž. hm.)

6.5. 7.5. 8.5. 9.5. 10.5. 13.5. 14.5. 15.5. 16.5. 17.5.

2012 33,50 33,18 Státní 33,14 33,28 33,12 33,00 33,06 32,84 33,14

2013 32,68 32,80 svátek 33,01 32,88 32,46 32,79 32,72 32,77 32,54

JATEČNÍ BÝCI  tř. SEUR v Kč/kg  JUT za studena

6.5. 7.5. 8.5. 9.5. 10.5. 13.5. 14.5. 15.5. 16.5. 17.5.

2012 81,87 83,42 Státní 86,26 84,74 82,86 83,10 84,33 85,62 84,96

2013 84,48 83,82 svátek 84,39 84,26 84,32 83,65 84,16 82,87 84,60

JATEČNÍ BÝCI tř. SEUR v Kč/kg  živé hmotnosti                              (cena JUT za studena /1,82 = cena v ž. hm.)

6.5. 7.5. 8.5. 9.5. 10.5. 24.3 14.5. 15.5. 16.5. 17.5.

2012 44,98 45,84 Státní 47,40 46,56 45,53 45,66 46,34 47,04 46,68

2013 46,42 46,05 svátek 46,37 46,30 46,33 45,96 46,24 45,53 46,48

Pramen: TIS ČR SZIF;   Pozn.:  ceny jsou bez DPH a nezahrnují dopravní náklady;   

  DENNÍ VÝVOJ CEN ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ, GRAFY



11

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

DUBEN - situace na trhu masa vybraných podniků ČR 

Čísl        
pol.

POLOŽKA                             
(ukazatel)

Měrná            
jedn.

DUBEN Indexy LEDEN až DUBEN

2013 2012
2013/         
/2012

4.13/                        
/3.13

2013 2012
Index                 
13/12

a b c 1 2 3 4 5 6 7

1 Porážky celkem t ž. hm. 17 452 17 789 98,1 94,8 70 714 72 889 97,0

2 Porážky skotu t ž. hm. 3 814 3 745 101,8 99,0 15 403 15 903 96,9

3 Porážky prasat t ž. hm. 13 625 14 014 97,2 94,0 55 226 56 894 97,1

4 Jat. výroba masa t b. hm. 11 373 11 619 97,9 93,7 46 300 47 861 96,7

5 Spotřeba masa na výrobu t b. hm. 21 596 22 300 96,8 99,4 85 496 90 729 94,2

6 Spotřeba hovězího masa t b. hm. 2 434 2 347 103,7 104,0 9 659 10 463 92,3

7 Spotřeba vepřového masa t b. hm. 17 325 17 697 97,9 99,2 68 152 70 990 96,0

8 Zásoby masa t b. hm. 5 056 4 891 103,4 88,5

9 Výroba výrobků z masa celkem t 23 163 24 272 95,4 101,0 91 531 98 476 92,9

10 Výroba masa výsekového t 9 656 10 478 92,2 97,4 38 776 43 104 90,0

11 Výroba masných výrobků t 13 453 13 637 98,7 104,1 52 409 54 787 95,7

12 Výroba masových konzerv t 54 157 34,4 49,5 346 585 59,1

13 Odbyt výrobků z masa t 23 148 25 271 91,6 96,1 93 321 99 789 93,5

14 Tržní odbyt výrobků z masa t 20 446 22 399 91,3 95,4 82 521 87 942 93,8

15 Tržní odbyt výsekového masa t 8 442 9 420 89,6 92,3 35 010 38 350 91,3

16 Tržní prodej hovězího výs. masa t 1 156 1 264 91,5 94,8 4 913 5 717 85,9

17 Tržní prodej vepř. výsek. masa t 7 281 8 096 89,9 92,0 30 020 32 429 92,6

18 Tržní prodej masných výrobků t 11 914 12 860 92,6 97,8 47 120 49 127 95,9

19 Zásoby hotových výrobků t 9 437 7 760 121,6 107,5

20 Prům. porážková hmotnost skotu kg ž.hm./ks 595,8 592,4 100,6 102,7 588,8 582,0 101,2

21 Prům. porážková hm. prasat SEU kg ž.hm./ks 116,1 113,6 102,2 98,9 116,7 114,6 101,8

Pramen: TIS ČR SZIF; Pozn.: b. hm. = bilanční hmotnost = maso s kostmi

Porážky, dovoz-vývoz
     V dubnu bylo ve sledovaných podnicích poraženo 
celkem 17 452 t jatečných zvířat v  živé hmotnosti     
(-5,2 %). Jatečného skotu  bylo poraženo 3 814 t
v ž. hm.  (-1 %) a prasat 13 625 t v ž. hm. (-6 %). 
Porážky pro cizí ve mzdě (86 t ž. hm.) činily u skotu 
42 t ž. hm. a u prasat 44 t ž. hm. V dubnu dovezly 
sledované podniky o 18 t více masa než v březnu. 
Celkový objem dovozu (4 635 t) se skládal ze 33 t
hovězího masa, 4 231 t vepřového masa a 371 t 
drůbežího masa. Ve srovnání s dubnem minulého roku 
byl dovoz vyšší o 277 t. Vývoz masa a masných 
výrobků se navýšil za měsíc duben o 88 t na 2 140 t, 
z toho bylo 997 t výsekového masa a 1 143 t masných 
výrobků. Spotřeba drůbežího masa se v dubnu snížila 
o 4 % ve srovnání s předchozím měsícem na 1 833 t. 
Ve srovnání s dubnem minulého roku byla spotřeba 
drůbežího masa nižší o 18,4 %.

Výroba masa a masných výrobků
     V dubnu vyrobily sledované podniky 11 373 t masa, 
z tohoto objemu bylo 1 993 t hovězího masa a 9 377 t 
vepřového masa. Ve srovnání s předchozím měsícem 
bylo vyrobeno méně hovězího masa (-1,6 %) i vepřo-
vého masa (-7 %). Celková výroba výrobků za tento 
měsíc stoupla o 218 t a dosáhla 23 163 t. Výsekového 
masa bylo vyrobeno 9 656 t (-2,6 %), masných vý-
robků 13 453 t (+4,1 %) a konzerv pouhých 54 t            
(-50,5 %). Tržní odbyt se za tento měsíc u sledovaných 
podniků snížil u výsekového hovězího masa o 5,2 % na 
1 156 t a u vepřového výsekového masa o 8 % na 
7 281 t. Tržní odbyt poklesl u masných výrobků 
o 2,2 % na 11 914 t a u konzerv o 10 % na 90 t.

Vývoj průměrných nákupních cen jatečného skotu 
a prasat
     Průměrná nákupní cena jatečného skotu celkem 
(38,39 Kč/kg ž. hm.) se nezměnila od předchozího 
měsíce. Ve srovnání s dubnem minulého roku byla cena 
jatečného skotu vyšší o 0,70 Kč/kg ž. hm. CZV 
jatečných býků tř. SEUR se snížila ve srovnání 
s minulým měsícem o 0,8 % na 47,50 Kč/kg ž. hm. 
(86,45 Kč/kg JUT). CZV jatečných jalovic tř. SEUR se 
snížila (-0,2 %) na 38,44 Kč/kg ž. hm. (72,65 Kč/kg 
JUT). CZV jatečných krav tř. EUR stoupla  o 1 %  na 
37,04 Kč/kg ž. hm. (71,86 Kč/kg JUT).
     Průměrná nákupní cena jatečných prasat celkem se 
navýšila ve srovnání s cenou v březnu (+0,29 Kč/kg 
ž. hm.) na 31,80 Kč/kg ž. hm. (40,86 Kč/kg JUT). CZV 
jatečných prasat tř. SEU se také zvýšila o 0,33 Kč/kg ž. 
hm. na 32,47 Kč/kg ž. hm. (41,72 Kč/kg JUT). 
Ve srovnání s dubnem minulého roku byla cena 
jatečných prasat tř. SEU nižší o 0,87 Kč/kg ž. hm.).

Vývoj obchodních cen výsek. masa a masných 
výrobků
     Průměrná obchodní cena (CPV) hovězího výsek.
masa poklesla o 1,62 Kč/kg na 122,60 Kč/kg ve 
srovnání s cenou v březnu. V porovnání s dubnem 
minulého roku byla cena hov. výsek. masa vyšší o 2,93 
Kč/kg. Průměrná CPV vepř. výsek. masa (59,00 Kč/kg) 
byla vyšší o 0,19 Kč/kg v porovnání s cenou vepř.
výsek. masa v minulém měsíci. Ve srovnání se stejným 
měsícem minulého roku byla cena vepř. výsek. masa 
nižší o 0,56 Kč/kg.  Průměrná  CPV uzenin dosáhla 
hodnoty 75,61 Kč/kg  (-1,19 Kč/kg). Průměrná CPV 
konzerv klesla o 7,22 Kč/kg na 91,19 Kč/kg.

  MĚSÍČNÍ BILANCE VÝBĚROVÉHO SOUBORU PODNIKŮ

  MĚSÍČNÍ BILANCE VÝBĚROVÉHO SOUBORU PODNIKŮ



12

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

DUBEN – vývoj cen na trhu masa vybraných podniků ČR 

Čísl        
pol.

POLOŽKA                             
(ukazatel)

Měrná            
jedn.

DUBEN Indexy LEDEN až DUBEN

2013 2012
2013/         
/2012

4.13/                        
/3.13

2013 2012
Index                 
13/12

a b c 1 2 3 4 5 6 7

1 NC skotu celkem Kč/kg ž. hm. 38,39 37,69 101,9 100,0 38,35 36,92 103,9

2 NC skotu tř. SEUR Kč/kg ž. hm. 43,01 42,09 102,2 99,7 43,12 41,48 104,0

3 NC býci tř. SEUR Kč/kg ž. hm. 47,50 47,13 100,8 99,2 47,87 46,76 102,4

4 NC jalovice tř. SEUR Kč/kg ž. hm. 38,44 37,25 103,2 99,8 38,60 36,22 106,6

5 NC krávy tř. EUR Kč/kg ž. hm. 37,04 35,32 104,9 101,0 36,73 34,43 106,7

6 NC prasat celkem Kč/kg ž. hm. 31,80 32,65 97,4 100,9 31,66 31,37 100,9

7 NC prasat SEU Kč/kg ž. hm. 32,47 33,34 97,4 101,0 32,31 32,05 100,8

8 OC hovězí výsekové maso Kč/kg 122,60 119,67 102,4 98,7 123,58 118,09 104,6

9 OC vepřové výsekové maso Kč/kg 59,00 59,56 99,1 100,3 59,59 58,18 102,4

10 OC uzenin Kč/kg 75,61 71,93 105,1 98,5 75,58 70,86 106,7

11 OC masových konzerv Kč/kg 91,19 95,44 95,5 92,7 92,90 93,25 99,6

Pramen: TISČR SZIF; Pozn.: NC = nákupní cena bez DPH, OC = obchodní cena bez DPH

DUBEN – vývoj cen na trhu masa vybraných podniků ČR 

Čísl        
pol.

POLOŽKA                             
(ukazatel)

Měrná            
jedn.

DUBEN Indexy LEDEN až DUBEN

2013 2012
2013/         
/2012

4.13/           
/3.13

2013 2012
Index                 
13/12

a b c 1 2 3 4 5 6 7

1 Hovězí čtvrtě přední Kč / kg 81,54 79,14 103,0 101,9 79,55 77,71 102,4

2 Hovězí čtvrtě zadní Kč / kg 93,60 92,10 101,6 95,5 97,48 90,63 107,6

3 Hovězí přední bez kosti - prům. Kč / kg 108,07 103,93 104,0 96,9 110,23 102,17 107,9

4 Hovězí zadní bez kosti - prům. Kč / kg 148,51 143,53 103,5 99,4 148,96 143,73 103,6

5 Hovězí přední s kostí - prům. Kč / kg 73,84 72,33 102,1 99,7 74,20 69,79 106,3

6 Hovězí svíčková vč. KÚ - prům. Kč / kg 431,99 428,40 100,8 99,3 432,01 419,78 102,9

7 Hovězí roštěná vč. KÚ - prům. Kč / kg 182,00 193,22 94,2 98,6 184,79 186,84 98,9

8 Vepřový předek Kč / kg 55,47 54,82 101,2 100,1 56,40 53,98 104,5

9 Vepřová kýta s kostí Kč / kg 61,40 60,22 102,0 101,1 61,39 59,68 102,9

10 Vepřová pečeně (karé) Kč / kg 95,97 98,16 97,8 97,6 99,29 96,93 102,4

11 Vepřová krkovice Kč / kg 75,23 78,70 95,6 102,1 74,61 74,08 100,7

12 Vepřový bok Kč / kg 57,53 55,93 102,9 100,4 57,84 55,58 104,1

13 Vepřová kýta bez kosti Kč / kg 83,31 84,09 99,1 100,1 83,69 82,72 101,2

14 Vepřová plec bez kosti vč. KÚ Kč / kg 75,62 75,33 100,4 100,1 76,70 75,17 102,0

15 V. 1/2 s hlav.,se sádl., s noh. Kč / kg 48,49 49,07 98,8 100,7 48,83 47,77 102,2

16 V. 1/2 bez sádla (kostry) s hl. Kč / kg 54,44 54,04 100,7 101,2 54,51 53,64 101,6

17 V. 1/2 kostry speciál - bez hl. Kč / kg 55,38 56,48 98,1 99,8 56,39 54,74 103,0

18 Špekáčky Kč / kg 62,25 57,66 108,0 96,9 63,04 58,23 108,3

19 Jemné párky Kč / kg 65,93 63,79 103,4 98,7 66,40 60,96 108,9

20 Obyčejné párky - průměr Kč / kg 65,12 52,32 124,5 99,0 64,75 51,00 127,0

21 Slovenský salám Kč / kg 38,53 38,73 99,5 97,4 38,67 38,38 100,8

22 Gothajský salám Kč / kg 45,52 43,06 105,7 96,7 46,13 42,91 107,5

23 Šunkový salám Kč / kg 70,19 70,71 99,3 98,1 71,23 69,77 102,1

24 Turistický trvalý salám Kč / kg 83,31 80,35 103,7 99,1 84,64 79,35 106,7

25 Vysočina Kč / kg 88,31 83,17 106,2 100,1 86,41 80,90 106,8

26 Selský salám Kč / kg 89,50 83,31 107,4 100,6 88,19 80,95 108,9

27 Poličan Kč / kg 109,04 105,35 103,5 98,1 110,04 105,01 104,8

28 Debrecínská pečeně Kč / kg 99,20 97,99 101,2 98,0 100,43 97,86 102,6

29 Anglická slanina Kč / kg 93,01 87,55 106,2 99,6 92,63 86,10 107,6

30 Lahůdkové játrovky - průměr Kč / kg 60,70 64,30 94,4 100,7 59,78 64,79 92,3

31 Uzená rolovaná plec Kč / kg 75,48 77,47 97,4 91,4 78,15 76,60 102,0

32 Vepřová šunka dušená - prům. Kč / kg 94,61 93,90 100,8 97,8 94,79 93,02 101,9

Pramen: TIS ČR SZIF; Pozn.: uvedené  obchodní ceny jsou bez DPH

  MĚSÍČNÍ BILANCE VÝBĚROVÉHO SOUBORU PODNIKŮ



13

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

Reprezentativní ceny prasat a mladých býků                                                                                                     (EUR/100 kg)

Prasata  tř. E  (JUT za studena) Mladí býci  tř. R3 (JUT za studena)

20.týden 19.týden 18.týden 20.týden 19.týden 18.týden

13.5. – 19.5. 6.5. – 12.5. 29.4. – 5.5. 13.5. – 19.5. 6.5. – 12.5. 29.4. – 5.5.

Belgie BE 145,50 147,00 152,50 318,7 320,7 320,8

Bulharsko BG 186,74 186,74 188,53 - - -

ČR CZ 165,30 167,36 168,30 329,8 335,0 339,4

Dánsko DK 150,27 150,26 154,39 404,7 403,3 404,5

Německo DE 163,20 163,20 165,24 362,1 366,2 373,3

Estonsko EE 172,84 173,23 172,51 - - -

Řecko GR - -    191,29*) 439,7 436,0 438,3

Španělsko ES 182,86 186,64 189,77 378,0 380,5 385,3

Francie FR 154,00 153,00 153,00 387,0 385,0 383,0

Irsko IE - 160,60 164,43 423,6 419,0 416,1

Itálie IT 163,75 163,84 163,84 383,7 385,9 381,9

Kypr CY 210,00 210,00 210,00 - - -

Lotyšsko LV 178,30 175,56 178,54 284,5 264,9 247,7

Litva LT 169,05 172,22 174,36 320,2 319,8 316,6

Lucembursko LU 162,80 161,90 170,70 387,8 399,3 394,0

Maďarsko HU 165,81 165,67 166,60 - - -

Malta MT - -    237,00*) - - -

Nizozemsko NL 147,73 147,75 151,67 368,9 357,8 344,6

Rakousko AT 158,15 157,68 161,85 371,1 374,5 371,2

Polsko PL 163,06 164,99 167,75 304,3 309,0 311,3

Portugalsko PT 175,00 177,00 181,00 369,4 370,0 373,0

Rumunsko RO 166,60 165,91 165,06 295,8 - 274,5

Slovinsko SI 157,26 158,09 164,98 349,5 347,7 357,8

Slovensko SK 167,06 169,08    170,54*) 348,7 352,1 368,3

Finsko FI 179,94 181,35 184,14 422,0 419,2 404,4

Švédsko SE 180,34 182,04 182,13 410,9 418,0 403,5

Velká Británie GB - 187,48    186,95*) 447,8 449,2 450,9

EU 164,48 165,35    167,62*) 376,4 378,2 379,8

Pramen: European Commission, Pozn.: *) opravená cena EK;  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

  REPREZENTATIVNÍ CENY PRASAT A MLADÝCH BÝKŮ  V ZAHRANIČÍ  A  ČR



14

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

Pramen: European Commission, TISČR SZIF; Pozn.:  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady;  * název země = cena je za 19. týden

Pramen: European Commission, TISČR SZIF; Pozn.:  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

  REPREZENTATIVNÍ CENY PRASAT A MLADÝCH BÝKŮ  V ZAHRANIČÍ  A  ČR   grafy



15

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

Reprezentativní ceny býků a volů                                                                                                                      (EUR/100 kg)

Býci nad 2 roky tř. R3 (JUT za studena) Voli tř. R3 (JUT za studena)

20.týden 19.týden 18.týden 20.týden 19.týden 18.týden

13.5. – 19.5. 6.5. – 12.5. 29.4. – 5.5. 13.5. – 19.5. 6.5. – 12.5. 29.4. – 5.5.

Belgie BE - - - - - -

Bulharsko BG - - - - - -

ČR CZ 324,8 332,6 329,6 - - -

Dánsko DK 275,0 - 288,5 - 432,5 -

Německo DE 339,7 341,7 347,8 416,2 392,7 411,1

Estonsko EE - - 321,3 - - -

Řecko GR - - - - - -

Španělsko ES - - - - - -

Francie FR 346,0 343,0 345,0 428,0 429,0 425,0

Irsko IE 389,0 377,7 383,2 432,6 427,0 426,5

Itálie IT - - - - - -

Kypr CY - - - - - -

Lotyšsko LV - - - - - -

Litva LT 319,9 - - - - -

Lucembursko LU - - - 387,1 411,7 394,5

Maďarsko HU - - - - - -

Malta MT - - - - - -

Nizozemsko NL - - - - - -

Rakousko AT 338,3 361,7 338,4 381,4 383,2 386,5

Polsko PL 301,2 305,8 312,8 - - -

Portugalsko PT - 324,4 295,1 - - -

Rumunsko RO - 327,2 281,0 268,2 - -

Slovinsko SI 345,7 353,0 351,5 - - -

Slovensko SK 321,1 312,0 330,2 - - -

Finsko FI - - - - - -

Švédsko SE 408,2 381,8 425,0 401,3 385,6 439,2

Velká Británie GB - - - 468,7 470,1 466,9

EU 337,0 337,3 338,0 444,3 442,1 440,9

Pramen: European Commission, Pozn.:  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

  REPREZENTATIVNÍ CENY BÝKŮ STARŠÍCH 2 LET A VOLŮ  V ZAHRANIČÍ  A  ČR



16

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

Pramen: European Commission, TISČR SZIF; Pozn.:  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

Pramen: European Commission, TISČR SZIF; Pozn.:  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

  REPREZENTATIVNÍ CENY BÝKŮ A VOLŮ  V ZAHRANIČÍ  A  ČR   grafy



17

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

Reprezentativní ceny krav a jalovic                                                                                                                       (EUR/100 kg)

Krávy tř. O3 (JUT za studena) Jalovice  tř. R3 (JUT za studena)

20.týden 19.týden 18.týden 20.týden 19.týden 18.týden

13.5. – 19.5. 6.5. – 12.5. 29.4. – 5.5. 13.5. – 19.5. 6.5. – 12.5. 29.4. – 5.5.

Belgie BE 301,7 300,1 300,1 354,5 354,0 353,0

Bulharsko BG 235,3 229,6 - - - -

ČR CZ 257,2 260,4 253,9 288,3 287,5 291,2

Dánsko DK 336,1 337,4 339,6 386,1 382,0 389,5

Německo DE 325,4 327,4 332,5 378,4 379,4 383,5

Estonsko EE 257,9 245,2 237,4 - 321,0 308,0

Řecko GR 189,1 202,4 205,2 440,0 429,2 422,5

Španělsko ES 251,2 243,2 236,8 409,3 402,3 404,1

Francie FR 377,0 374,0 372,0 456,0 452,0 451,0

Irsko IE 355,6 354,6 351,3 458,3 453,6 450,3

Itálie IT 311,8 309,6 309,4 430,0 421,0 422,3

Kypr CY - - - - - -

Lotyšsko LV 207,5 221,1 223,3 225,8 217,4 214,9

Litva LT 279,5 290,2 288,2 268,4 274,5 -

Lucembursko LU 337,4 323,1 339,1 399,7 405,4 402,3

Maďarsko HU 255,6 251,6 254,5 274,5 268,3 270,9

Malta MT - - - - - -

Nizozemsko NL 321,5 322,8 321,7 342,5 345,7 321,3

Rakousko AT 301,0 303,8 303,3 356,9 355,7 355,7

Polsko PL 272,0 275,2 282,3 301,3 306,3 309,2

Portugalsko PT 223,1 222,2 219,9 365,2 365,4 371,7

Rumunsko RO 258,2 249,3 251,4 286,6 - 270,6

Slovinsko SI 260,1 256,5 252,5 321,8 316,8 333,9

Slovensko SK 243,4 229,1 216,2 253,3 258,9 257,4

Finsko FI 262,1 257,9 260,6 372,6 - 372,0

Švédsko SE 356,3 354,0 354,1 440,1 429,6 422,9

Velká Británie GB 354,8 354,4 355,8 467,4 467,1 465,1

EU 325,7 324,9 325,6 421,2 417,4 418,1

Pramen: European Commission, Pozn.:  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

  REPREZENTATIVNÍ CENY KRAV A JALOVIC  V ZAHRANIČÍ  A  ČR



18

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

Pramen: European Commission, TISČR SZIF; Pozn.:  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady, 

Pramen: European Commission, TISČR SZIF; Pozn.:  ceny jsou bez DPH a zahrnují dopravní náklady

    

REPREZENTATIVNÍ CENY KRAV A JALOVIC  V ZAHRANIČÍ  A  ČR   grafy



19

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

Agrární tržní informace Slovenska                              
Jatečný skot
     Během 20. týdne se v porovnání s 18. týdnem zvýšil 
nákup jatečných býků celkem (37 %), jatečných krav 
se nakoupilo více o 38 % a jatečných jalovic se 
nakoupilo stejné množství. Mladí jateční býci se ve tř. 
R nakupovali za průměrnou cenu nižší o 17,2 %, tř. O 
stoupla o 2,4 %. Průměrná nákupní cena mladých jat.
býků celkem se snížila v porovnání s 18. týdnem 
o 3,7 % na 3,09 €/kg j. hm. (1,70 €/kg ž. hm.). I přes 
zvýšení ceny býků kategorie B o 5,5 % se prům. cena 
za býky celkem (A + B) snížila o 0,4 %. Proti stejnému 
období loňského roku nákupní cena mladých býků 
poklesla o 7,1 %. Ve 20. týdnu se jatečné krávy tř. R 

nakupovaly za prům. cenu 2,30 €/kg j. hm (-1,4 %). 
Ve tř. O nákupní cena poklesla o 0,4 % a ve tř. P 
posílila o 1 %. Průměrná nákupní cena jatečných krav 
celkem se oproti 18. týdnu zvýšila o 8,6 % na 1,78 
€/kg j. hm. (0,92 €/kg ž. hm.). Nákupní cena krav 
byla ve 20. týdnu o 3,3 % nad úrovní 20. týdne 2012. 
Průměrná nákupní cena jatečných jalovic celkem oproti 
18. týdnu oslabila o 9,9 % na 1,93 €/kg j. hm. (1,00 
€/kg ž. hm.). V porovnání se stejným obdobím minu-
lého roku byla cena nižší o 18,3 %. V nejbližším ob-
dobí očekáváme stabilizaci cen jatečného skotu, 
případně může stoupnout cena býků.

Jatečná prasata
     Ve 20. týdnu 2013 se oproti 18. týdnu na trhu 
s jatečnými prasaty nakoupilo o 30 % zvířat více, což 
znamenalo meziroční vzrůst o 35,2 %. Průměrná nák.
cena se snížila ve tř. S o 1,1 %, ve tř. E o 2,1 % a ve 
tř. U o 1, %. Zvýšila se ve tř. R o 3,4 % a O o 29,6 %. 
Podíl těchto tříd na trhu však byl pouze 1,2 %, což 

mělo minimální vliv na průměrnou cenu. Průměrná 
nákupní cena jatečných prasat za tř. S-P celkem klesla 
o 1,4 % na 1,63 €/kg j. hm. (1,29 €/kg ž. hm.). 
Nákupní cena za tř. S-P celkem byla ve 20. týdnu 
o 2 % nižší než v minulém roce. Předpokládáme, že 
cena jatečných prasat může dále oslabovat.

Nákupní ceny jatečného skotu (EUROP)                                                      €/kg v j. hm. (bez DPH)

Položka SKZ SKS SKV
SR SR Vývoj

v %
Přepočet 
na ž.hm.20. týden 18. týden

Býci A                         
    R 1-5

Počet 9 * * 22 11 100,0 -

Prům. ž.hm. 431,1 * * 539,4 648,2 -16,8 -

Prům. cena 2,87 * * 2,89 3,49 -17,2 1,59

Býci A                         
    O 1-5

Počet 40 * * 47 37 27,0 -

Prům. ž.hm. 564,9 * * 565,7 582,4 -2,9 -

Prům. cena 3,17 * * 3,20 3,12 2,4 1,76

Býci A                               
E - P

Počet 57 * * 79 50 58,0 -

Prům. ž.hm. 534,7 * * 545,7 598,5 -8,8 -

Prům. cena 3,12 * * 3,09 3,21 -3,7 1,70

Býci B                            
E - P

Počet 15 * * 32 31 3,2 -

Prům. ž.hm. 654,2 * * 657,3 626,9 4,8 -

Prům. cena 3,07 * * 3,19 3,03 5,5 1,75

Býci 
A+B                            
E - P

Počet 72 18 21 111 81 37,0 -

Prům. ž.hm. 559,6 662,6 567,9 577,9 609,4 -5,2 -

Prům. cena 3,11 3,39 2,93 3,13 3,14 -0,4 -

Krávy                              
    O 1-5

Počet 40 *1 9 51 52 -1,9 -

Prům. ž.hm. 583,3 0,0 510,4 570,4 604,3 -5,6 -

Prům. cena 1,93 0,00 1,80 1,90 1,91 -0,4 0,98

Krávy                                    
    P 1-5

Počet 89 *1 25 119 106 12,3 -

Prům. ž.hm. 421,7 0,0 334,2 401,9 399,8 0,5 -

Prům. cena 1,40 0,00 1,46 1,39 1,38 1,0 0,72

Krávy                   
     E - P

Počet 150 38 37 225 163 38,0 -

Prům. ž.hm. 494,2 391,6 409,1 462,9 472,3 -2,0 -

Prům. cena 1,72 2,21 1,62 1,78 1,64 8,6 0,92

Jalovice                            
     E - P

Počet * * * 25 25 0,0 -

Prům. ž.hm. * * * 388,5 418,0 -7,1 -

Prům. cena * * * 1,93 2,15 -9,9 1,00

Orientační přepočítávací koeficienty: býci 1,82; jalovice  a krávy 1,94     

Pozn.: * - méně než tři údaje;   SKZ - západoslovenská oblast (Bratislavský, Trnavský, Trenčínský, Nitranský kraj)
SKS - středoslovenská oblast (Žilinský a Banskobystrický kraj), SKV - východoslovenská oblast (Prešovský a Košický kraj)

     INFORMACE ZE ZAHRANIČÍ A ČR



20

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

Nákupní ceny jatečných prasat (SEUROP)                                                                  €/kg v j. hm. (bez DPH)

Položka SKZ SKS SKV
SR SR Vývoj

v %
Přepočet 
na ž.hm.20. týden 18. týden

Prasata S

Počet 1 868 550 * 2 934 2 376 23,5 -

Prům. ž.hm. 110,4 115,5 * 110,3 113,6 -2,9 -

Prům. cena 1,63 1,69 * 1,64 1,66 -1,1 1,30

Prasata E

Počet 555 491 * 1 177 710 65,8 -

Prům. ž.hm. 116,3 117,9 * 116,5 118,1 -1,4 -

Prům. cena 1,57 1,68 * 1,61 1,64 -2,1 1,28

Prasata U

Počet 145 109 * 277 223 24,2 -

Prům. ž.hm. 123,5 77,4 * 104,3 130,5 -20,1 -

Prům. cena 1,55 1,66 * 1,57 1,59 -1,0 1,25

Prasata R

Počet 44 * * 48 53 -9,4 -

Prům. ž.hm. 125,3 * * 125,1 129,3 -3,3 -

Prům. cena 1,59 * * 1,59 1,54 3,4 1,26

Prasata O

Počet 7 * * 8 7 14,3 -

Prům. ž.hm. 120,3 * * 120,3 92,5 30,0 -

Prům. cena 1,58 * * 1,60 1,23 29,6 1,27

Prasata P

Počet - - - - - - -

Prům. ž.hm. - - - - - - -

Prům. cena - - - - - - -

Prasata 
S - P

Počet 2 620 1 155 * 4 446 3 370 31,9 -

Prům. ž.hm. 112,7 113,0 * 111,7 115,9 -3,6 -

Prům. cena 1,61 1,68 * 1,63 1,65 -1,4 1,29

Prasnice 

Počet 44 * * 45 54 -16,7 -

Prům. ž.hm. 229,9 * * 231,2 221,4 4,4 -

Prům. cena 1,21 * * 1,22 1,18 2,8 0,97

Prasata N
Počet 17 * * 26 5 420,0 -

Prům. ž.hm. 40,1 * * 50,9 57,8 -11,9 -

Prům. cena 1,26 * * 1,45 1,27 13,9 1,15

Prasata T

Počet 44 * * 70 95 -26,3 -

Prům. ž.hm. 177,9 * * 173,1 183,5 -5,7 -

Prům. cena 1,48 * * 1,44 1,42 1,8 1,14

Prasata                         
celkem

Počet 2 731 1 166 * 4 593 3 534 30,0 -

Prům. ž.hm. 115,2 113,5 * 113,5 119,2 -4,8 -

Prům. cena 1,59 1,68 * 1,61 1,62 -0,7 1,28

Orientační přepočítávací koeficient: prasata 1,26

Průměrné nákupní ceny masných výrobků                                       Ceny jsou uváděné €/kg  (bez DPH)

SKZ SKS SKV
SR SR Vývoj

v %20. týden 18. týden

Špekáčky 2,17 1,89 2,02 2,04 1,98 3,4

Párky obyčejné 1,70 1,37 1,45 1,48 1,48 0,5

Slovenský salám 0,99 - - 1,13 0,79 42,9

Šunkový  salám 3,12 2,95 2,73 2,89 2,71 6,5

Inovecký trvan. salám 2,81 2,79 4,40 3,89 2,99 29,9

Čingovský salám 2,85 - 3,06 2,99 3,03 -1,3

Salám Nitran - 4,31 4,40 3,69 3,89 -5,1

Oravská uzená slanina 3,60 3,65 4,12 3,75 3,83 -2,0

Dušená šunka strojová 4,48 3,86 3,21 3,67 3,83 -4,3

Pozn.: * - méně než tři údaje;   SKZ - západoslovenská oblast (Bratislavský, Trnavský, Trenčínský, Nitranský kraj)

SKS - středoslovenská oblast (Žilinský a Banskobystrický kraj), SKV - východoslovenská oblast (Prešovský a Košický kraj)

Pramen: ATIS, Správa o trhu s jatočnými zvieratami a mäsom č. 10/2013

  AGRÁRNÍ TRŽNÍ INFORMACE SLOVENSKA



21

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

Potenciál trhu s hovězím masem v Rusku

     V Rusku se skot tradičně chová především na 
mléko, masná plemena jsou v zanedbatelném počtu 
(začátkem r. 2011: 182 000 kusů). V posledních 20 
letech produkce skotu na maso soustavně klesala. Přes 
rostoucí poptávku je tak produkce hovězího masa 
v Rusku nedostačující. Domácí produkci prof. Legošin 
ze Zemědělské akademie odhaduje na 1,7 mil. t, což je 
12,2 kg/osobu, zatímco spotřeba je 17,6 kg/osobu. 
Oficiální odhad předpokládá, že v r. 2012 (z celkové 
ruské produkce masa 12,8 mil. t) má být 2,9 mil. t 
hovězího. Nárůst produkce masa (o 17 %) v r. 2012 šel 
na vrub vepřového a především drůbežího (o 40 %). 
Ve sféře hovězího masa je Rusko ve značné míře 
odkázáno na dovoz. Zatím jsou náklady na vlastní 
produkci 2 až 2,5krát vyšší než importní ceny. 
I přes připojení Ruska k WTO, nelze s jistotou počítat, 
že nebude docházet k netarifní ochraně ruského trhu 

před dovozem. Realizovanou praktikou dosud bylo 
obcházení stanovených celních pravidel tím, že 
dovážené hovězí maso bylo deklarováno jinak než 
„Premium Quality“.
     Cestou jak se ve sféře hovězího prosadit na ruském 
trhu může být investování do ruské produkce skotu. 
Cílem je, aby se spotřeba hovězího masa stabilizovala 
na 19 kg/osobu, přičemž by tuzemská produkce měla 
stoupnout z 69% podílu na spotřebě (v r. 2011) na 
88% v r. 2020 a 100% v r. 2030. Pro dosažení těchto 
cílů se bude muset snižovat stav mléčného skotu 
a intenzifikovat chov masného skotu (porážková 
hmotnost by se měla zvýšit z 340 na 500 kg). Musí se 
zavádět integrovaná produkce, takže velcí producenti 
skotu usilují o vlastní podniky na porážení a bourání 
masa a vytvářejí velké holdingové společnosti.

                                                                                                                                   Pramen: ÚZEI, autor: Ing. Irena Suková, www.agronavigator.cz

Ministerstvo zemědělství chystá pracovní skupinu pro antibiotika

     Účinnost antimikrobik ve veterinární medicíně je 
stále více ohrožena narůstající rezistencí, kterou může 
provázet vyšší úmrtnost, komplikace při léčbě infekcí 
v chovech, zvýšení nákladů na veterinární péči 
a nežádoucí ovlivnění lidského zdraví. Potřeba odstranit
z veterinární medicíny nadužívání antibiotik je proto 
z hlediska ochrany veřejného zdraví velmi důležitá.
     Vznikající pracovní skupina bude složena ze 
zástupců zainteresovaných státních institucí, nevládních 
organizací a výzkumných a akademických institucí. 
Vzhledem k úzké návaznosti na oblast ochrany zdraví 
se počítá i se zástupcem Ministerstva zdravotnictví.

     Pracovní skupina bude řešit mimo jiné otázky 
přístupu Ministerstva zemědělství k naplňování 
Národního antibiotického programu. Kromě dlouhodobě 
udržitelného používání antimikrobních léčiv bude 
skupina usilovat také o zachování maximálního 
možného spektra léčivých látek pro potřeby léčby 
zvířat.
     Skupina by se měla také zabývat postavením 
veterinárního lékaře v předepisování léčiv, analýzou 
současného způsobu použití a racionalizací podmínek 
pro používání antibiotik. Výstupy z práce skupiny by se 
měly stát základem koncepčních i legislativních návrhů.

Jan Žáček 
tiskový mluvčí Ministerstva zemědělství

                                                                                                                                   Pramen: www.eagri.cz

Dojivost ovlivňuje také slunce a vítr

     To, že stres z horka negativně ovlivňuje dojivost, je 
známo. Výzkumy provedené v Lucembursku však nyní 
ukázaly, že se stres z horka neomezuje jen na vysoké 
teploty. V úvahu je třeba brát i další faktory, jako je 
přímé sluneční záření, rychlost větru a relativní vzdušná 
vlhkost. 
     Vědci srovnávali údaje o dojivosti více než 200 000 
prvotelek plemene holštýn s údaji ze 14 meteorolo-

gických stanic v Lucembursku. Ukázalo se, že k největ-
ším ztrátám výkonnosti během roku došlo při vysoké 
intenzitě slunečního záření a velké síle větru. Nejvyšší 
počet somatických buněk v mléce oproti tomu souvisel 
s teplotními maximy, ale i s nejnižšími denními 
teplotami. Specifické rozdíly u dojnic jako věk, plemeno 
nebo genetické faktory nebyly ve vztahu s environ-
mentálními faktory zohledněny. 

                                                                                                                                   Pramen: ÚZEI, autor: Mgr. Dana Koubová, www.agronavigator.cz

Vakcinace proti schmallenberskému viru

     Britští zemědělci by měli mít do června k dispozici 
očkovací látku proti schmallenberskému viru. Další 
země však budou muset ještě počkat. 
     „Za několik měsíců budeme vědět, v kterých dalších 
zemích budeme vakcínu rovněž nabízet“, citovaly 
nizozemské internetové stránky veeteelt.nl mluvčího 
farmaceutického koncernu MSD Animal Health. 

Velká Británie byla schmallenberským virem zasažena 
obzvlášť silně. Do března letošního roku zde bylo 
hlášeno 1753 případů, uvedl portál veeteelt.nl dále. 
Proto je Velká Británie první zemí, kde bude vakcinace 
dostupná.

                                                                                                                                   Pramen: ÚZEI, autor: Mgr. Dana Koubová, www.agronavigator.cz

     INFORMACE ZE ZAHRANIČÍ A ČR



22

12 19. – 20. týden  2013 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa  28. 5. 2013

Ministr zemědělství Petr Bendl jedná na Ukrajině o možnostech spolupráce i o kvalitě 
potravin

     Ministr Petr Bendl se na Ukrajině zúčastnil 
konference týdeníku Kyiv Post na téma Ochrana 
Ukrajiny v otázce dodávek potravin: kvantita, kvalita 
a bezpečnost. Ministr připomněl nedávnou minulost 
i současnost českého zemědělského resortu a přiblížil 
i záměry do budoucna:
     „Velmi intenzivně vyjednáváme v Bruselu o nasta-
vení pravidel v nové Společné zemědělské politice, kdy 
se snažíme o přijetí spravedlivých podmínek pro staré 
i nové členské státy Evropské unie,“ řekl ministr Petr 
Bendl.
     Na výstavě Agro 2013 v Kyjevě informoval Petr 
Bendl o fungující spolupráci mezi Ukrajinou a Českou 
republikou, například v oblasti rybářství a chovu ryb, 
které se účastní Jihočeská univerzita. Ministra Bendla 
na výstavě doprovázela sedmičlenná mise českých 
podnikatelů, kteří přijeli na Ukrajinu navázat obchodní 
spolupráci.
     „Pod patronátem Ministerstva zemědělství se 
v minulých letech uskutečnily čtyři projekty zahraniční 
rozvojové spolupráce. Podílel se na nich Ústav pro 
hospodářskou úpravu lesů a Ústav pro výzkum lesních 

ekosystémů. Projekty za více než 24 milionů korun byly 
zaměřené na sdílení zkušeností v oboru inventarizace 
lesních ekosystémů a rozvoj a uplatnění moderních 
technologií,“ upřesnil Petr Bendl.
     S ředitelem Státní veterinární a fytosanitární služby 
Ukrajiny Volodymyrem Horžejevem dojednal ministr 
Bendl návštěvu zástupců ukrajinských dozorových 
orgánů v České republice, jejímž cílem bude výměna 
zkušeností. Ředitel ukrajinské veterinární správy také 
slíbil, že Ukrajina brzy zruší omezení dovozu živé 
drůbeže a dalších produktů z drůbežího masa z České 
republiky.
     Tématem dnešního setkání s ukrajinským ministrem 
zemědělství Mykolou Volodymyrovem Prysyazhnyukem 
je rozvoj vzájemného agrárního obchodu, spolupráce 
v oblasti vědy, vzdělávání, lesního hospodářství i zapo-
jení českých firem do investičních projektů.
     „Jsem přesvědčen, že úspěšné a brzké uzavření 
dohody o volném obchodu mezi Ukrajinou a Evropskou 
unií ještě více napomůže obchodní výměně mezi našimi 
zeměmi,“ řekl Petr Bendl.

Tiskové oddělení MZe

                                                                                                                                   Pramen: www.eagri.cz

Kurzy devizového trhu – Česká národní banka – platnost od 28.05.2013

Maďarsko forint 100 HUF - 9,058  Kč        Švýcarsko  frank 1 CHF - 20,655  Kč

Dánsko koruna 1 DKK - 3,474  Kč        Polsko  zlotý 1 PLN - 6,193  Kč

Velká Británie libra 1 GBP - 30,263  Kč        USA  dolar 1 USD - 20,012  Kč

EU euro 1 EUR - 25,890  Kč

     INFORMACE ZE ZAHRANIČÍ A ČR

Vydavatel

TIS ČR, SZIF

Státní zemědělský intervenční fond
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1

www.szif.cz

Odpovědný pracovník

Ing. Tomáš Materna
vedoucí oddělení
agrární informatiky

tel.: 222 871 577
fax: 222 871 591
e-mail: tomas.materna@szif.cz

Komoditní manager

Ing. Monika Trnková
Ing. Jana Bernášková

tel.: 222 871 594-5
fax: 222 871 591-2
e-mail: monika.trnkova@szif.cz

Rozmnožování anebo rozšiřování  tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF . Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 
charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF .




